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Befragungszeitraum
11.01.2024 bis 22.01.2024

Zielpersonen/Stichprobe
Die Grundgesamtheit dieser Untersuchung umfasst Männer und Frauen im Alter von 18-74 Jahren in Deutschland. Der Umfang dieser 
Gesamtheit beträgt ca. 58.554.000 Personen (deutschsprachige Bevölkerung). Daraus wurde eine repräsentative Stichprobe im Umfang 
von 2.024 Personen gezogen.

Durchführung der Studie
GfK

Methode
Dieser Untersuchung liegt methodisch eine Quotenstichprobe zugrunde. Die Ermittlung der Quoten erfolgte auf der Basis amtlicher 
Statistiken (Mikrozensus 2021) sowie eigener GfK-Berechnungen.

Zur Gewährleistung einer repräsentativen Stichprobe werden die Merkmale Geschlecht, Alter, Bundesland, Ortsgröße und 
Haushaltsgröße quotiert.

Die Befragung der Panel-Teilnehmer*innen erfolgte anhand eines strukturierten Fragebogens per CAWI (Computer Assisted Web 
Interview), also Online. 

Auswahl der Proband*innen
Auf Grundlage des aktuellen Mikrozensus werden für jeden GfK eBUS® die Teilnehmer*innen aus dem Accesspanel der GfK SE 
("askGfK") per Quota-Auswahl angefiltert. Die Proband*innen werden per E-Mail zur Befragung eingeladen und erhalten zusätzlich auf 
ihrer Eingangsseite zu "askGfK" die Mitteilung, dass ein Fragebogen zur Verfügung steht.
Itembatterien wurden randomisiert abgefragt.

Methode
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Merkmale der Befragten 

männlich

weiblich

Geschlechterverteilung

18 18
17

22

18

7

18 bis 29
Jahre

30 bis 39
Jahre

40 bis 49
Jahre

50 bis 59
Jahre

60 bis 69
Jahre

70 bis 74
Jahre

Altersgruppen

(Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 

50 50
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Ja, ein Kind bis 
15 Jahre im 

Haushalt

Ja, zwei Kinder 
bis 15 Jahre im 

Haushalt

Ja, drei Kinder 
und mehr bis 
15 Jahre im 

Haushalt
Nein, keine 

Kinder bis 15 
Jahre im 
Haushalt

Haushalte mit Kindern bis 15 Jahren

6

18

23

19

11

13

11

unter 
1.000€

1.000€
bis unter 
2.000€

2.000€
bis unter 
3.000€

3.000€
bis unter 
4.000€

4.000€
bis unter 
5.000€

5.000€
und mehr

Keine
Angabe

Haushaltsnettoeinkommen (monatlich)

Merkmale der Befragten 

(Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 

71

15

12

2
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Ledig

Zusammen mit 
Partner*in 

lebend

Verheiratet

Verw./ gesch./ 
getr. Lebend

Familienstand

22

38

18

22

1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen und mehr

Haushaltsgröße

(Angaben in Prozent)

Merkmale der Befragten 

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 

48

11

27

15
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14

26

28

32

unter 4.999 Einw.

5.000 bis 19.999 Einw.

20.000 bis 99.999 Einw.

100.000 Einw. und mehr

Ortsgröße

16

21

14

13

16

5

8

7

Nord-West

Nordrhein-Westfalen

Mitte-West

Baden-Württemberg

Bayern

Berlin

Nord-Ost

Mitte-Ost

Verteilung nach Nielsen-Gebieten

(Angaben in Prozent)

Merkmale der Befragten 

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Außer Haus essen gehen – Häufigkeit 

Frage: Wie häufig gehen Sie außer Haus essen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

3

8

13

28

31

16

1

Täglich

Mehrmals in der Woche

Einmal pro Woche

Mindestens einmal im Monat

Seltener als monatlich

Nie/ so gut wie nie

Weiß nicht/ keine Angabe

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Außer Haus essen gehen – Häufigkeit nach Altersgruppen

3

8

13

28
31

16

8

13

20

33

19

7
5

15
17

29

25

9

3

9

15

27
30

14

1

6
9

29

36

19

1 2

8

25

38

27

4

12

23

42

18

  Täglich   Mehrmals in der Woche   Einmal pro Woche   Mindestens einmal im
Monat

  Seltener als monatlich Nie / so gut wie nie

Gesamt 18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70-74 Jahre

Frage: Wie häufig gehen Sie außer Haus essen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 



© Bayerisches Zentrum für Tourismus (2024): „Wie Deutschland essen geht: Eine Studie zum Konsumverhalten der deutschen Bevölkerung im Gastgewerbe“ 11

Außer Haus essen gehen – Häufigkeit nach Haushaltsnettoeinkommen

3

8

13

28
31

16

3 4
7

19

26

40

4 4

9

23

34

26

3

9

17

26

32

13

2

11
13

34
31

10

5

11
14

30
27

13

6

14

19

33

25

4

  Täglich   Mehrmals in der Woche   Einmal pro Woche   Mindestens einmal im
Monat

  Seltener als monatlich Nie / so gut wie nie

Gesamt unter 1.000 € 1.000 € bis unter 2.000 € 2.000 € bis unter 3.000 € 3.000 € bis unter 4.000 € 4.000 € bis unter 5.000 € 5.000 € und mehr

Frage: Wie häufig gehen Sie außer Haus essen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Gründe gegen außer Haus essen gehen 

Frage: Warum gehen Sie nur selten bzw. nie außer Haus essen?

Teilgruppe: Personen, die selten oder nie/ so gut wie nie außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

50

34

32

11

8

6

4

2

2

1

1

2

Ich kann mir das nicht leisten

Selbst gekochtes Essen schmeckt besser

Es ist bequem zu Hause zu essen

Ich bestelle Essen über Lieferdienste und bleibe lieber zuhause

Ich habe zu wenig Zeit

Es gibt kein passendes Angebot

Zuhause ist es günstiger / ist mir zu teuer / bin nicht bereit, so viel zu zahlen / kann ich mir leisten, möchte ich aber nicht

Ich habe schlechte Erfahrungen gemacht

Familiäre Gründe (kranke Frau, kleine Kinder, etc.)

Gesundheitliche Gründe / Lebensmittelunverträglichkeit / Allergien

Sonstige

Weiß nicht/ keine Angabe*

Teilgruppe: Personen, die selten oder nie/ so gut wie nie außer Haus essen gehen  (n=934) 
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) *single answer
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Auswirkungen der Preissteigerungen auf außer Haus essen gehen 

Häufiger als 
bisher

Unverändert

Seltener als 
bisher

Weiß nicht/ 
keine Angabe

Frage: Die Anhebung der Mehrwertsteuer für Speisen auf 19 Prozent wird sich voraussichtlich in den 
Preisen für die Gäste widerspiegeln. Falls dies der Fall sein sollte: Wie häufig würden Sie dann noch 

außer Haus essen gehen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 

41

4

51

4

Häufiger

Unverändert

Seltener

Betrifft mich 
nicht

Weiß nicht/ 
keine Angabe

35

3

52

2

Frage: Gehen Sie aufgrund der Preissteigerungen häufiger oder seltener außer Haus essen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

8
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Die beliebtesten gastronomischen Betriebe

Frage: In welchen gastronomischen Betrieben gehen Sie am liebsten Essen?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

64

54

47

46

27

25

18

14

13

5

4

2

Italienisch

Deutsch/ regional

Asiatisch

Griechisch

Amerikanisch/ Burger

Türkisch

Indisch

Mexikanisch

Spanisch

Osteuropäisch

Sonstige

Weiß nicht / keine Angabe*

*single answer
Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Die beliebtesten gastronomischen Betriebe – nach Altersgruppen

64

54

47 46

27
25

18
14 13

5

65

41

47

31
35

33

20 22

11
6

64

46

52

42
37

32

16 18

12

5

61
56

41
46

34

29

23

16
20

7

68
64

48

57

23

18 17

10 11

5

57
60

44

52

13
16 14

6
9

2

65
69

44

53

4

11

18

7

15

4

Italienisch Deutsch/
regional

Asiatisch Griechisch Amerikanisch/
Burger

Türkisch Indisch Mexikanisch Spanisch Osteuropäisch

Gesamt 18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70-74 Jahre

Frage: In welchen gastronomischen Betrieben gehen Sie am liebsten Essen?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Gründe bei der Auswahl von gastronomischen Betrieben

Frage: Welche sind für Sie die wichtigsten Gründe bei der Auswahl von gastronomischen Betrieben?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

73

63

53

49

13

11

5

2

Preis-Leistungs-Verhältnis

Gemütlichkeit / Ambiente

Art / Nationalität des Speisenangebots

Gastlichkeit

Kinderfreundlichkeit

Online-Tischreservierung möglich

Sonstiges

Weiß nicht / keine Angabe*

*single answer
Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Gründe bei der Auswahl von gastronomischen Betrieben – nach Altersgruppen

73

63

53
49

13
11

71

54

49

40

16
20

74

57 55

36

26

13

72

61

54

45

18
14

76

71

59
63

4 5

70
67

53
57

4 5

79
76

43

63

7

2

Preis-Leistungs-Verhältnis Gemütlichkeit / Ambiente Art / Nationalität des
Speisenangebots

Gastlichkeit Kinderfreundlichkeit Online-Tischreservierung
möglich

Gesamt 18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70-74 Jahre

Frage: Welche sind für Sie die wichtigsten Gründe bei der Auswahl von gastronomischen Betrieben?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 



© Bayerisches Zentrum für Tourismus (2024): Deutsches Konsumverhalten und das bayerische Wirtshaus 18

Begleitung beim Besuch von gastronomischen Betrieben

Frage: Mit wem besuchen Sie in der Regel gastronomische Betriebe?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

59

56

44

10

10

8

4

3

1

0,4

Mit dem / der Partner*in

Mit der Familie

Mit Freund*innen

Mit Kolleg*innen

Allein

Mit einer Gruppe

Mit dem Stammtisch

Mit einem Verein (Sportverein, Musikverein, etc.)

Sonstiges

Weiß nicht / keine Angabe*

*single answer
Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Begleitung beim Besuch von gastronomischen Betrieben – nach Altersgruppen

59
56

44

10 10 8
4 3

48

57
61

10 10 10
6

4

59

67

41

11 10
7

4
2

50

60

42

16
14

6
4 2

67

53

42

11
7 9

4 4

69

45

34

6
9

6
2 3

67

46

38

2
5

15

4 5

Mit dem / der
Partner*in

Mit der Familie Mit Freund*innen Mit Kolleg*innen Allein Mit einer Gruppe Mit dem
Stammtisch

Mit einem Verein

Gesamt 18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70-74 Jahre

Frage: Mit wem besuchen Sie in der Regel gastronomische Betriebe?

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Teilgruppe: Personen, die außer Haus essen gehen (n=1.693)
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Nutzung von Lieferservices für Speisen - Häufigkeit

Frage: Wie häufig nutzen Sie einen Lieferservice für Speisen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 

Täglich

Mehrmals in der Woche

Einmal pro Woche

Mindestens einmal im 
Monat

Seltener als monatlich

Nie

Weiß nicht/ keine 
Angabe

1 3
9

18

33

34

1
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Nutzung von Lieferservices für Speisen – Häufigkeit nach Altersgruppen 

1 3

9

18

33 34

4
7

19
23

33

13

2
6

15

31 33

14

1
5

8

23

37

25

1
5

14

40 40

2

10

27

61

1 2

19

76

Täglich Mehrmals in der Woche Einmal pro Woche Mindestens einmal im
Monat

Seltener als monatlich Nie

Gesamt 18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70-74 Jahre

Frage: Wie häufig nutzen Sie einen Lieferservice für Speisen?

(geschlossene Frage, keine Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) 
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Gründe für die Nutzung von Lieferservices von Speisen 

Frage: Welche Gründe sind für Sie ausschlaggebend, wenn Sie das Angebot eines Lieferservices für Speisen nutzen?

Teilgruppe: Personen, die einen Lieferservice für Speisen nutzen

(geschlossene Frage, Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent)

53

46

29

25

23

20

15

1

Es ist bequem

Ich habe keine Lust zu kochen

Es schmeckt gut

Es muss schnell gehen. Ich habe wenig Zeit

Ich habe Besuch (von z. B. Familienmitgliedern oder Freunden)

Mich kostet der Lieferservice weniger als der Besuch eines Gastronomiebetriebs

Kein spezieller Grund

Weiß nicht / keine Angabe*

Teilgruppe: Personen, die einen Lieferservice für Speisen nutzen (n=1.320)
Basis: Deutschsprachige Bevölkerung in Deutschland von 18 bis 74 Jahren (n=2.024) *single answer
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